
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:          /KH-SKHCN                           Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 02 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐPCCC ngày 24/01/2022 của Ban Chỉ 

đạo Phòng cháy và chữa cháy tỉnh Quảng Ngãi về công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022. 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), góp phần bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự 

tại cơ quan, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 

25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

PCCC (Kết luận số 02-KL/TW); các văn bản luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai, thi hành của Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công 

tác PCCC và CNCH. 

2. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC và CNCH; chủ động thực hiện quyết 

liệt, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa; đồng thời, tích cực chuẩn bị sẵn sàng về 

mọi mặt để xử lý tốt các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. 

3. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao năng lực, phát huy vai trò của 

công chức, viên chức, người lao động toàn Sở trong công tác xây dựng phong 

trào toàn dân PCCC; kiềm chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ 

gây ra. 

4. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC & CNCH phải được tiến hành 

thường xuyên, phù hợp với các điều kiện của Sở; đồng thời, bảo đảm sư ̣thống 

nhất phối hơp̣ chăṭ che ̃giữa các cơ quan liên quan nhằm thực hiện hiệu quả công 

tác PCCC & CNCH. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy; 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu 

hộ của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 28/9/2021 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 15/09/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết 



2 

định số 630/QĐ-TTg, ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 35/KH-

UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

PCCC; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 

Phòng cháy, chữa cháy tỉnh về công tác PCCC & CNCH đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nhằm nâng cao ý thức và tinh 

thần trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với công tác PCCC và CNCH. 

Chủ động xử lý kịp thời các tình huống và nhằm giảm đến mức thấp nhất 

số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trong cơ quan, đơn vị. Tăng 

cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các quy định an toàn phòng cháy, 

chữa cháy. 

Nâng cao nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy; thực tập phương 

án chữa cháy, CNCH nhằm nâng cao kinh nghiệm trong công tác chữa cháy và 

CNCH; chủ động, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

Thực hiện tốt công tác xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô 

hình hiệu quả, cách làm hay trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 

CNCH. Kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH là một tiêu chí trong việc 

đánh giá, xếp loại các phong trào thi đua; kịp thời động viên, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp, đơn 

vị thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

2. Trang bị, bố trí đầy đủ các phương tiện chữa cháy ở khu vực hợp lý, dễ 

thấy, bảo dưỡng hệ thống chuông báo cháy của cơ quan, đơn vị; niêm yết nội 

quy về an toàn phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị. Sắp xếp hệ thống tủ, 

bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc 

đảm bảo khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố cháy nổ xảy ra. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp, đơn 

vị thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

3. Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả 

cao nhất. 
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Củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC và CNCH của Sở và đơn vị thuộc Sở. 

Mỗi công chức, viên chức và người lao động tự nghiên cứu học tập nâng cao 

nghiệp vụ về công tác PCCC & CNCH. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp, đơn 

vị thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

 4. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung, phóng sự, tin bài, hình ảnh liên 

quan về công tác PCCC và CNCH trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ 

khoa học công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính - Tổng hợp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở Khoa học và công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn 

vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến công 

chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị quản lý. Đơn vị thuộc 

Sở định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng Hành chính - Tổng 

hợp), 06 tháng trước ngày 10/6/2022, báo cáo năm trước ngày 10/12/2022 và đột 

xuất (khi có yêu cầu).  

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, theo dõi tình hình thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6/2022), 01 năm (trước ngày 

15/12/2022) và đột xuất (khi có yêu cầu) tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Ban 

Chỉ đạo phòng cháy và chữa cháy tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh - CQ TT BCĐ PCCC tỉnh (b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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